ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN LỘC NINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

số:<73 /UBND-VX Lộc Ninh, ngày $ thảng 01 năm 2021
V/v Cài đặt, sử dụng ứng dụng
VssID -  Bảo hiểm xã hội số.

Kính gửi:
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị ừấn;
- Các trường THPT Lộc Ninh, Lộc Thái, Lộc Hiệp;
- Trung tâm Giáo dục nghê nghiệp -

Giáo dục thường xuyên huyện.

Thực hiện Công văn số 4746/UBND-KGVX ngày 25/12/2020 của ủy  ban nhân
dan tinh Binh Phước vê việc cài đặt, sử dụng ứng dụng VssID — Bảo hiểm xã hội số'

Theo đó, ứng dụng VssID là sản phẩm thuộc hệ sinh thái chuyển đổi số phụ vụ
người dân của Bảo hiêm Xã hội Việt Nam; sử dụng VssID người dùng có thể thực hiện
vai trò giám sát nghĩa vụ đóng bảo hiểm xã hội (BHXH), bao hiểm y tế (BHYT) bao
hiểm thất nghiệp (BHTN) cho ngưòi lao động, góp phần công khai, minh bạch thông
tin và hạn chế tình trạng nợ đóng, ừốn đóng BHXH, BHYT, BHTN. VssID số hướng
tói tích họp tiện ích sổ BHXH, thẻ BHYT điện tử thay thế sổ và thẻ giấy; dịch vụ công
thanh toán trực tuyến, góp phần xây dựng Chính phủ điện tử;
____Để khẩn trương đưa ứng dụng VssID đến với người tham gia BHXH, BHYT
BHTN trên địa huyện,

Chủ tịch Uy ban nhân dân huyện có ý kiến như sau:

1. Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể; Chủ tịch ủy ban nhân
dân các xã, thị trấn

Phổ biến, quán triệt, triển khai cho công chức, viên chức và người lao động đăng
ký tài khoản giao dịch điện tử theo hướng dẫn của ngành Bảo hiểm Xã hội. Đồng thời
tuyên truyền cho gia đình, ngưòi thân và nhân dân co tham gia BHXH, BHYT BHTN
tham gia cài đặt, sử dụng ứng dụng và đánh giá, góp ý về ứng dụng VssID (Tài liệu
hướng dẫn đăng ký tài khoản giao dịch điện tử và sư dụng ứng dụng BHXH số - VssID
được đăng tải trên cổng thông tin điện tử Bảo hiểm Xa hội tmh Bmh Phước tại địa chỉ
https://binhDhuoc.baohiemxahoi.gov.vni.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo; các trường THPT Lộc Ninh, Lộc Thái, Lộc
Hiệp, Trung tâm Giáo dục nghề nghiêp — Giáo dục thường xuyên

Phòng Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo Ban giám hiệu các trường học thuộc quyền
quản lý trên địa bàn huyện; các trường THPT, Trung tam GDNN-GDTX huyện tnển

https://binhDhuoc.baohiemxahoi.gov.vni

2

khai đẹn giao yien đê thực hiện cài đặt, sử dựng ứng dụng; hưởng dẫn học sinh có sử
dụng điện thoại thông minh cài đật ứng dụng VssID và cài đặt cho người thân.

3. Trung tâm Y tế huyện, Bệnh viên Đa khoa Cao su Lộc Ninh
Chỉ đạo cài đặt ứng dụng VssID đến đội ngũ y bác sỹ, ngưòi lao động tại đơn vị

mình; hướng dẫn bệnh nhân và người nhà bệnh nhẩn cài đặt ứng dụng VssID khi đến
khám, chữa bệnh.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin
Phối họp với Bảo hiểm Xã hội huỵện đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyên

truyền ừên các phương tiện truyền thong đe người dân biết, cài đạt, sư dụng ưng dựng
VssID ừên điện thoại thông minh.

5. Đề nghị ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, Liên đoàn -  Lao
động, các đoàn thể

Tổ chức tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên cài đặt và sử dụng
ứng dụng VssID.

6. Đề nghị Huyện Đoàn
Chỉ đạo cơ sở Đoàn trực thuộc phát huy vai ừò xung kích, tiên phong đi đàu của

đoàn viên thanh niên trong tiêp cận và ứng dụng các sản phẩm công nghệ, phối họp với
Bảo hiêm xã hội triên khai cho đoàn viên thanh niên cài đăt và sử dung ứng dung
VssID.

7. Bảo hiểm Xã hội huyện

Chủ động, phối họp với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn, đại lý thu
hướng dẫn triển khai cài đặt, sử dụng ứng dụng VssID đến người lao động đang làm
việc có tham gia BHXH, BHYT, BHTN và nhan dân có tham gia BHYT trên điẵ bàn
huyện.

Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, Chủ tịch UBND các xã thị trấn; đề
nghị Uy ban MTTQ Việt Nam huyện, các đoàn thể phối hợp tổ chức thực hiện đạt hiệu
quả; trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, chủ đọng iiên hệ
với Bảo hiêm Xã hội huyện qua sô điện thoại 02713.566 339 để được giải đáp, hướng
dẫn cụ thể./.

Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH^
XTÍii* ■- Như trên;

- TT-HU, TT-HĐND huyện;
- Ban TG, Ban DV HU;
- CT, các PCT huyện;
- LĐVP, CVVP;
- Lưu: ÝT./.

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2021-01-18T10:09:06+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân huyện Lộc Ninh<ubnd.hln@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!